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Descrição 
Modelo 50 FR, difusor quadrado ou rectangular de alumínio. 

Acabamentos 
Alumínio anodizado na sua cor. 
Acabamentos especiais a pedido. 

Dimensões gerais 
Ver págs. 16 e 17 em relação a tamanhos. 
Restantes valores nos desenhos da margem esquerda. 

50-FR-4
Difusor quadrado de quatro direcções. Colar normalizado 
segundo a norma ISO para montagem em conduta. O orifício livre 
deverá ser de 75 mm superior à dimensão nominal LxH. Assim 
sendo, um difusor de 300x300, requer um orifício no tecto falso de 
375x375 mm. 

50-FR-4 + 59 MM
Difusor quadrado de quatro direcções, com comporta de 
regulação tipo borboleta. Pode integrar para a sua fixação à 
conduta uma ponte de montagem para conduta de fibra (PM) ou 
para conduta de chapa (PMC). 

50-FR-4 + 0
Difusor quadrado de quatro direcções com comporta de regulação 
de alhetas opostas. 
A fixação do difusor à conduta é efectuada através de parafusos, 
rebites ou banda adesiva, sendo recomendável a utilização do 
sistema de montagem (SM) de forma complementar como apoio 
no tecto falso. 

Identificação 
O núcleo central dos difusores é facilmente desmontável por meio 
de molas de pressão para conseguir um cómodo acesso à 
comporta de regulação e à ligação com a conduta. 
Na pág. 16 indicam-se as diferentes combinações do difusor e 
acessórios (regulação e sistemas de fixação), independentemente 
do nº de direcções do fluxo de ar. 

Difusores quadrados e rectangulares 50 FR 

2 Série 50

Série, difusor de alumínio. 

Direcções do fluxo de ar. 

Comporta de regulação tipo borboleta. 
Comporta de regulação modelo 29-O 
Sem indicação, a grelha dispõe de 
perfurações para aparafusar 

Ponte de montagem para conduta de 
fibra 
Ponte de montagem para conduta 
de chapa 
Sistema de montagem 

LxH do 6 ao 24 s/quadro 

LxH do 150 a 600 s/quadro 

50-FR 

4, 1, 2, 2-l, 2D, 3 

-59 MM
OU 

+ PM

+ PMC 

+ SM

Tamanho 

Dimensões 

LxH (Dimensões nominais)

LxH (Dimensões nominais)

LxH (Dimensões nominais)

B (Nominal dim. - 3 mm)

B (Nominal dim. - 3 mm)

B (Nominal dim. - 3 mm)

C (boca) = (L + 75) x (H+75)

C (boca) = (L + 75) x (H+75) 
D (Ext.) = (L+144) x (H+144)

C (boca) = (L + 75) x (H+75) 
D (Ext.) = (L+144) x (H+144)

D (Ext.) = (L+144) x (H+144)
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Simbologia 
 
 Vk = Velocidade efectiva em m/s 
 X = Alcance em m 
 Pt = Pressão total em Pa 
 NR = Índice nível sonoro em dB 
 
A escolha deve ter em conta, para um caudal determinado, o nível sonoro e o alcance. Os alcances que aparecem nos 
quadros correspondem a uma velocidade terminal em zona ocupada de 0,25 m/s. 

Quadro de selecção (difusores 50-FR-4) 

Série 50                           3                                                      

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

CAUDAL tipo 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak 0,0109 0,0244 0,0435 0,0679 0,0978 0,1331 0,1739
100 27,8 Vk 2,5 1,1

X 0,5 0,3
pt 4,5 0,9
NR 18

120 33,3 Vk 3,1 1,4
X 0,6 0,4
pt 6,5 1,3
NR 22 6

140 38,9 Vk 3,6 1,6
X 0,7 0,5
pt 8,9 1,8
NR 26 9

160 44,4 Vk 4,1 1,8 1,0
X 0,8 0,5 0,4
pt 11,6 2,3 0,7
NR 29 13

180 50,0 Vk 4,6 2,0 1,1
X 0,9 0,6 0,4
pt 14,7 2,9 0,9
NR 32 16

200 55,6 Vk 5,1 2,3 1,3
X 1,0 0,7 0,5
pt 18,2 3,6 1,1
NR 35 18 6

250 69,4 Vk 6,4 2,8 1,6 1,0
X 1,2 0,8 0,6 0,5
pt 28,4 5,7 1,8 0,7
NR 40 24 12

300 83,3 Vk 7,6 3,4 1,9 1,2
X 1,5 1,0 0,7 0,6
pt 40,9 8,2 2,6 1,1
NR 45 28 16 7

350 97,2 Vk 8,9 4,0 2,2 1,4 1,0
X 1,7 1,2 0,9 0,7 0,6
pt 55,7 11,1 3,5 1,4 0,7
NR 49 32 20 11

400 111,1 Vk 4,6 2,6 1,6 1,1
X 1,3 1,0 0,8 0,7
pt 14,5 4,6 1,9 0,9
NR 35 24 15 7

450 125,0 Vk 5,1 2,9 1,8 1,3
X 1,5 1,1 0,9 0,7
pt 18,4 5,8 2,4 1,1
NR 38 27 17 10

500 138,9 Vk 5,7 3,2 2,0 1,4
X 1,7 1,2 1,0 0,8
pt 22,7 7,1 2,9 1,4
NR 41 29 20 13

600 166,7 Vk 6,8 3,8 2,5 1,7 1,3
X 2,0 1,5 1,2 1,0 0,9
pt 32,7 10,3 4,2 2,0 1,1
NR 45 34 25 17 11

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

CAUDAL tipo 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24
(m3/h) (l/s) Ak 0,0109 0,0244 0,0435 0,0679 0,0978 0,1331 0,1739
700 194,4 Vk 8,0 4,5 2,9 2,0 1,5 1,1

X 2,3 1,7 1,4 1,2 1,0 0,9
pt 44,5 14,0 5,7 2,8 1,5 0,9

NR 49 37 28 21 15 9
800 222,2 Vk 5,1 3,3 2,3 1,7 1,3

X 2,0 1,6 1,3 1,1 1,0
pt 18,3 7,5 3,6 2,0 1,1

NR 41 32 24 18 12
900 250,0 Vk 5,7 3,7 2,6 1,9 1,4

X 2,2 1,8 1,5 1,3 1,1
pt 23,1 9,5 4,6 2,5 1,4

NR 44 35 27 21 15
1000 277,8 Vk 6,4 4,1 2,8 2,1 1,6

X 2,5 2,0 1,7 1,4 1,2
pt 28,5 11,7 5,6 3,0 1,8

NR 46 37 30 23 18
1200 333,3 Vk 7,7 4,9 3,4 2,5 1,9

X 3,0 2,4 2,0 1,7 1,5
pt 41,1 16,9 8,1 4,4 2,6

NR 51 42 34 28 23
1400 388,9 Vk 5,7 4,0 2,9 2,2

X 2,8 2,3 2,0 1,7
pt 23,0 11,1 6,0 3,5

NR 46 38 32 26
1600 444,4 Vk 6,5 4,5 3,3 2,6

X 3,2 2,7 2,3 2,0
pt 30,0 14,5 7,8 4,6

NR 49 41 35 30
1800 500,0 Vk 7,4 5,1 3,8 2,9

X 3,6 3,0 2,6 2,2
pt 38,0 18,3 9,9 5,8

NR 52 44 38 33
2000 555,6 Vk 5,7 4,2 3,2

X 3,3 2,9 2,5
pt 22,6 12,2 7,1

NR 47 41 35
2500 694,4 Vk 7,1 5,2 4,0

X 4,2 3,6 3,1
pt 35,3 19,1 11,2

NR 52 46 41
3000 833,3 Vk 6,3 4,8

X 4,3 3,7
pt 27,4 16,1

NR 51 45
3500 972,2 Vk 7,3 5,6

X 5,0 4,4
pt 37,3 21,9

NR 54 49
4000 1111,1 Vk 8,3 6,4

X 5,7 5,0
pt 48,8 28,6

NR 58 52
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50-FR-1 
Difusor quadrado com núcleo central numa direcção. 
 
 
 
 
 
 
 
 
50-FR-2 
Difusor quadrado com núcleo central em duas 
direcções. 
 
 
 
 
 
 
 
 
50-FR-2D 
Difusor rectangular com núcleo central em duas 
direcções a 90º. 
 
 
 
 
 
 
 
50-FR-2-L 
Difusor rectangular com núcleo central em duas 
direcções. 
 
 
 
 
 
 
 
50-FR-3 
Difusor quadrado com núcleo central em três direcções.
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Simbologia 
 
 Vk = Velocidade efectiva em m/s 
 X = Alcance em m 
 Pt = Pressão total em Pa 
 NR = Índice nível sonoro em dB 
 
A escolha deve ter em conta, para um caudal determinado, o nível sonoro e o alcance. Os alcances que aparecem nos 
quadros correspondem a uma velocidade terminal em zona ocupada de 0,25 m/s. 

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

CAUDAL tipo 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak 0,0096 0,0215 0,0383 0,0598 0,0863 0,1174 0,1534
50 13,9 Vk 1,4

X 0,9
pt 1,5

NR 
60 16,7 Vk 1,7

X 1,1
pt 2,1

NR 9
70 19,4 Vk 2,0 0,9

X 1,2 0,8
pt 2,9 0,6

NR 13
80 22,2 Vk 2,3 1,0

X 1,4 0,9
pt 3,8 0,7

NR 16
90 25,0 Vk 2,6 1,2

X 1,6 1,1
pt 4,7 0,9

NR 19
100 27,8 Vk 2,9 1,3

X 1,8 1,2
pt 5,9 1,2

NR 22 5
120 33,3 Vk 3,5 1,6 0,9

X 2,1 1,4 1,1
pt 8,4 1,7 0,5

NR 26 9
140 38,9 Vk 4,1 1,8 1,0

X 2,5 1,6 1,2
pt 11,5 2,3 0,7

NR 30 13
160 44,4 Vk 4,6 2,1 1,2

X 2,8 1,9 1,4
pt 15,0 3,0 0,9

NR 33 16
180 50,0 Vk 5,2 2,3 1,3

X 3,2 2,1 1,6
pt 19,0 3,8 1,2

NR 36 19 7
200 55,6 Vk 5,8 2,6 1,5 0,9

X 3,5 2,3 1,8 1,4
pt 23,4 4,7 1,5 0,6

NR 39 22 10
250 69,4 Vk 7,2 3,2 1,8 1,2 0,8

X 4,4 2,9 2,2 1,8 1,5
pt 36,6 7,3 2,3 0,9 0,5

NR 44 28 15 6
300 83,3 Vk 3,9 2,2 1,4 1,0

X 3,5 2,6 2,1 1,8
pt 10,5 3,3 1,4 0,7

NR 32 20 11

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

CAUDAL tipo 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24
(m3/h) (l/s) Ak 0,0096 0,0215 0,0383 0,0598 0,0863 0,1174 0,1534
350 97,2 Vk 4,5 2,5 1,6 1,1 0,8

X 4,1 3,1 2,5 2,0 1,8
pt 14,3 4,5 1,9 0,9 0,5

NR 36 24 15 7
400 111,1 Vk 5,2 2,9 1,9 1,3 0,9

X 4,7 3,5 2,8 2,3 2,0
pt 18,7 5,9 2,4 1,2 0,6

NR 39 27 18 10
500 138,9 Vk 6,5 3,6 2,3 1,6 1,2 0,9

X 5,8 4,4 3,5 2,9 2,5 2,2
pt 29,2 9,2 3,8 1,8 1,0 0,6

NR 45 33 23 16 9
600 166,7 Vk 4,4 2,8 1,9 1,4 1,1

X 5,3 4,2 3,5 3,0 2,6
pt 13,3 5,4 2,6 1,4 0,8

NR 37 28 20 14 8
700 194,4 Vk 5,1 3,3 2,3 1,7 1,3

X 6,1 4,9 4,1 3,5 3,1
pt 18,0 7,4 3,6 1,9 1,1

NR 41 32 24 18 12
800 222,2 Vk 5,8 3,7 2,6 1,9 1,4

X 7,0 5,6 4,7 4,0 3,5
pt 23,6 9,7 4,6 2,5 1,5

NR 44 35 27 21 15
900 250,0 Vk 6,5 4,2 2,9 2,1 1,6

X 7,9 6,3 5,3 4,5 3,9
pt 29,8 12,2 5,9 3,2 1,9

NR 47 38 30 24 18
1000 277,8 Vk 4,6 3,2 2,4 1,8

X 7,0 5,8 5,0 4,4
pt 15,1 7,3 3,9 2,3

NR 41 33 26 21
1200 333,3 Vk 5,6 3,9 2,8 2,2

X 8,4 7,0 6,0 5,3
pt 21,7 10,4 5,6 3,3

NR 45 37 31 25
1400 388,9 Vk 6,5 4,5 3,3 2,5

X 9,8 8,2 7,0 6,1
pt 29,6 14,2 7,7 4,5

NR 49 41 35 29
1600 444,4 Vk 5,1 3,8 2,9

X 9,3 8,0 7,0
pt 18,6 10,0 5,9

NR 44 38 33
1800 500,0 Vk 5,8 4,3 3,3

X 10,5 9,0 7,9
pt 23,5 12,7 7,4

NR 47 41 35
2000 555,6 Vk 6,4 4,7 3,6

X 11,7 10,0 8,8
pt 29,0 15,7 9,2

NR 50 44 38
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Simbologia 
 
 Vk = Velocidade efectiva em m/s 
 X = Alcance em m 
 Pt = Pressão total em Pa 
 NR = Índice nível sonoro em dB 
 
A escolha deve ter em conta, para um caudal determinado, o nível sonoro e o alcance. Os alcances que aparecem nos 
quadros correspondem a uma velocidade terminal em zona ocupada de 0,25 m/s. 

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

CAUDAL tipo 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak 0,0093 0,0209 0,0373 0,0582 0,0838 0,1141 0,1490
100 27,8 Vk 3,0 1,3

X 0,6 0,4
pt 6,7 1,3
NR 22 5

120 33,3 Vk 3,6 1,6
X 0,7 0,5
pt 9,6 1,9
NR 26 10

140 38,9 Vk 4,2 1,9 1,0
X 0,9 0,6 0,4
pt 13,1 2,6 0,8
NR 30 14

160 44,4 Vk 4,8 2,1 1,2
X 1,0 0,7 0,5
pt 17,1 3,4 1,1
NR 33 17 5

180 50,0 Vk 5,4 2,4 1,3
X 1,1 0,7 0,5
pt 21,7 4,3 1,3
NR 36 20 8

200 55,6 Vk 6,0 2,7 1,5 1,0
X 1,2 0,8 0,6 0,5
pt 26,8 5,3 1,7 0,7
NR 39 22 11

250 69,4 Vk 7,5 3,3 1,9 1,2
X 1,5 1,0 0,8 0,6
pt 41,8 8,3 2,6 1,1
NR 44 28 16 7

300 83,3 Vk 4,0 2,2 1,4 1,0
X 1,2 0,9 0,7 0,6
pt 11,9 3,7 1,5 0,7
NR 32 21 12

350 97,2 Vk 4,7 2,6 1,7 1,2
X 1,4 1,1 0,9 0,7
pt 16,2 5,1 2,1 1,0
NR 36 24 15 8

400 111,1 Vk 5,3 3,0 1,9 1,3 1,0
X 1,6 1,2 1,0 0,8 0,7
pt 21,2 6,7 2,7 1,3 0,7
NR 40 28 19 11 5

450 125,0 Vk 6,0 3,4 2,1 1,5 1,1
X 1,8 1,4 1,1 0,9 0,8
pt 26,8 8,4 3,5 1,7 0,9
NR 42 31 22 14 8

500 138,9 Vk 6,6 3,7 2,4 1,7 1,2 0,9
X 2,0 1,5 1,2 1,0 0,9 0,8
pt 33,1 10,4 4,3 2,1 1,1 0,7
NR 45 33 24 17 10 5

600 166,7 Vk 4,5 2,9 2,0 1,5 1,1
X 1,8 1,5 1,2 1,0 0,9
pt 15,0 6,2 3,0 1,6 0,9
NR 38 29 21 15 10

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

CAUDAL tipo 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak 0,0093 0,0209 0,0373 0,0582 0,0838 0,1141 0,1490
700 194,4 Vk 5,2 3,3 2,3 1,7 1,3

X 2,1 1,7 1,4 1,2 1,1
pt 20,4 8,4 4,0 2,2 1,3
NR 42 33 25 19 13

800 222,2 Vk 6,0 3,8 2,7 1,9 1,5
X 2,4 1,9 1,6 1,4 1,2
pt 26,6 10,9 5,3 2,8 1,7
NR 45 36 28 22 17

900 250,0 Vk 6,7 4,3 3,0 2,2 1,7
X 2,7 2,2 1,8 1,6 1,4
pt 33,7 13,8 6,7 3,6 2,1
NR 48 39 31 25 20

1000 277,8 Vk 7,4 4,8 3,3 2,4 1,9
X 3,0 2,4 2,0 1,7 1,5
pt 41,6 17,1 8,2 4,4 2,6
NR 50 41 34 28 22

1200 333,3 Vk 5,7 4,0 2,9 2,2
X 2,9 2,4 2,1 1,8
pt 24,6 11,9 6,4 3,8
NR 46 38 32 27

1400 388,9 Vk 6,7 4,6 3,4 2,6
X 3,4 2,8 2,4 2,1
pt 33,5 16,2 8,7 5,1
NR 50 42 36 30

1600 444,4 Vk 5,3 3,9 3,0
X 3,2 2,8 2,4
pt 21,1 11,4 6,7
NR 46 39 34

1800 500,0 Vk 6,0 4,4 3,4
X 3,7 3,1 2,7
pt 26,7 14,4 8,4
NR 48 42 37

2000 555,6 Vk 6,6 4,9 3,7
X 4,1 3,5 3,0
pt 33,0 17,8 10,4
NR 51 45 39

2500 694,4 Vk 6,1 4,7
X 4,4 3,8
pt 27,8 16,3
NR 50 45

3000 833,3 Vk 7,3 5,6
X 5,2 4,6
pt 40,0 23,5
NR 55 49

3500 972,2 Vk 6,5
X 5,3
pt 31,9
NR 53

4000 1111,1 Vk 7,5
X 6,1
pt 41,7
NR 56
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Simbologia 
 
 Vk = Velocidade efectiva em m/s 
 X = Alcance em m 
 Pt = Pressão total em Pa 
 NR = Índice nível sonoro em dB 
 
A escolha deve ter em conta, para um caudal determinado, o nível sonoro e o alcance. Os alcances que aparecem nos 
quadros correspondem a uma velocidade terminal em zona ocupada de 0,25 m/s. 

Dim.(mm) 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

tipo 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak (m
2) 0,0098 0,0219 0,0391 0,0610 0,0881 0,1198 0,1565

100 27,8 Vk (m/s) 2,8 1,3
X (m) 0,9 0,6
pt (Pa) 5,6 1,1

NR 21 4
120 33,3 Vk (m/s) 3,4 1,5

X (m) 1,1 0,7
pt (Pa) 8,1 1,6

NR 26 9
140 38,9 Vk (m/s) 4,0 1,8

X (m) 1,3 0,8
pt (Pa) 11,0 2,2

NR 30 13
160 44,4 Vk (m/s) 4,5 2,0 1,1

X (m) 1,4 1,0 0,7
pt (Pa) 14,4 2,9 0,9

NR 33 16 4
180 50,0 Vk (m/s) 5,1 2,3 1,3

X (m) 1,6 1,1 0,8
pt (Pa) 18,2 3,6 1,1

NR 36 19 7
200 55,6 Vk (m/s) 5,7 2,5 1,4

X (m) 1,8 1,2 0,9
pt (Pa) 22,5 4,5 1,4

NR 38 22 10
250 69,4 Vk (m/s) 7,1 3,2 1,8

X (m) 2,2 1,5 1,1
pt (Pa) 35,1 7,0 2,2

NR 44 27 15
300 83,3 Vk (m/s) 8,5 3,8 2,1 1,4 0,9

X (m) 2,7 1,8 1,3 1,1 0,9
pt (Pa) 50,6 10,1 3,2 1,3 0,6

NR 48 32 20 10 3
350 97,2 Vk (m/s) 9,9 4,4 2,5 1,6 1,1

X (m) 3,1 2,1 1,6 1,3 1,0
pt (Pa) 68,9 13,8 4,3 1,8 0,9

NR 52 35 23 14 6
400 111,1 Vk (m/s) 5,1 2,8 1,8 1,3 0,9

X (m) 2,4 1,8 1,4 1,2 1,0
pt (Pa) 18,0 5,7 2,3 1,1 0,6

NR 39 27 17 10 3
450 125,0 Vk (m/s) 5,7 3,2 2,0 1,4 1,0

X (m) 2,7 2,0 1,6 1,3 1,2
pt (Pa) 22,8 7,2 2,9 1,4 0,8

NR 42 30 20 13 6
500 138,9 Vk (m/s) 6,3 3,6 2,3 1,6 1,2 0,9

X (m) 3,0 2,2 1,8 1,5 1,3 1,1
pt (Pa) 28,2 8,8 3,6 1,7 0,9 0,6

NR 44 32 23 15 9 3
600 166,7 Vk (m/s) 7,6 4,3 2,7 1,9 1,4 1,1

X (m) 3,6 2,7 2,2 1,8 1,5 1,3
pt (Pa) 40,5 12,7 5,2 2,5 1,4 0,8

NR 49 37 27 20 13 8

Q

CAUDAL Dim.(mm) 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450 525x525 600x600

tipo 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18 21x21 24x24

(m3/h) (l/s) Ak (m
2) 0,0098 0,0219 0,0391 0,0610 0,0881 0,1198 0,1565

700 194,4 Vk (m/s) 8,9 5,0 3,2 2,2 1,6 1,2
X (m) 4,2 3,1 2,5 2,1 1,8 1,6
pt (Pa) 55,2 17,3 7,1 3,4 1,8 1,1

NR 53 41 31 24 17 12
800 222,2 Vk (m/s) 5,7 3,6 2,5 1,9 1,4

X (m) 3,6 2,9 2,4 2,1 1,8
pt (Pa) 22,6 9,3 4,5 2,4 1,4

NR 44 35 27 21 15
900 250,0 Vk (m/s) 6,4 4,1 2,8 2,1 1,6

X (m) 4,0 3,2 2,7 2,3 2,0
pt (Pa) 28,6 11,8 5,6 3,0 1,8

NR 47 37 30 23 18
1000 277,8 Vk (m/s) 7,1 4,6 3,2 2,3 1,8

X (m) 4,5 3,6 3,0 2,6 2,2
pt (Pa) 35,3 14,5 7,0 3,8 2,2

NR 49 40 32 26 20
1200 333,3 Vk (m/s) 8,5 5,5 3,8 2,8 2,1

X (m) 5,4 4,3 3,6 3,1 2,7
pt (Pa) 50,9 20,9 10,0 5,4 3,2

NR 54 45 37 31 25
1400 388,9 Vk (m/s) 6,4 4,4 3,2 2,5

X (m) 5,0 4,2 3,6 3,1
pt (Pa) 28,5 13,6 7,4 4,3

NR 48 41 34 29
1600 444,4 Vk (m/s) 7,3 5,0 3,7 2,8

X (m) 5,8 4,8 4,1 3,6
pt (Pa) 37,2 17,8 9,6 5,6

NR 52 44 38 32
1800 500,0 Vk (m/s) 8,2 5,7 4,2 3,2

X (m) 6,5 5,4 4,6 4,0
pt (Pa) 47,0 22,5 12,2 7,1

NR 55 47 41 35
2000 555,6 Vk (m/s) 6,3 4,6 3,5

X (m) 6,0 5,1 4,5
pt (Pa) 27,8 15,1 8,8

NR 50 43 38
2500 694,4 Vk (m/s) 7,9 5,8 4,4

X (m) 7,5 6,4 5,6
pt (Pa) 43,5 23,5 13,8

NR 55 49 43
3000 833,3 Vk (m/s) 7,0 5,3

X (m) 7,7 6,7
pt (Pa) 33,9 19,8

NR 53 48
3500 972,2 Vk (m/s) 6,2

X (m) 7,9
pt (Pa) 27,0

NR 51
4000 ##### Vk (m/s) 7,1

X (m) 9,0
pt (Pa) 35,3

NR 55

CAUDAL

Q



Quadro de selecção (difusores 50 FR-2-L) 
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Simbologia 

 Vk = Velocidade efectiva em m/s 
X = Alcance em m 

 Pt = Pressão total em Pa 
NR = Índice nível sonoro em dB 

A escolha deve ter em conta, para um caudal 
determinado, o nível sonoro e o alcance. Os alcances que 
aparecem nos quadros correspondem a uma velocidade 
terminal em zona ocupada de 0,25 m/s. 

mm 225x150 300x150 300x225 375x225 450x225

CAUDAL tipo 9x6 12x6 12x9 15x9 18x9

(m3/h) (l/s) Ak 0,0140 0,0186 0,0279 0,0348 0,0418
100 27,8 Vk 2,0 1,5

X 0,5 0,4
pt 3,0 1,7

NR 13 8
120 33,3 Vk 2,4 1,8

X 0,6 0,5
pt 4,3 2,4

NR 18 12
140 38,9 Vk 2,8 2,1

X 0,7 0,6
pt 5,8 3,3

NR 22 16
160 44,4 Vk 3,2 2,4 1,6

X 0,8 0,7 0,6
pt 7,6 4,3 1,9

NR 25 19 11
180 50,0 Vk 3,6 2,7 1,8

X 0,9 0,8 0,6
pt 9,6 5,4 2,4

NR 28 22 14
200 55,6 Vk 4,0 3,0 2,0 1,6

X 1,0 0,9 0,7 0,6
pt 11,8 6,7 3,0 1,9

NR 31 25 17 12
225 62,5 Vk 4,5 3,4 2,2 1,8

X 1,1 1,0 0,8 0,7
pt 14,9 8,5 3,8 2,4

NR 33 28 19 15
250 69,4 Vk 5,0 3,7 2,5 2,0 1,7

X 1,2 1,1 0,9 0,8 0,7
pt 18,5 10,5 4,6 3,0 2,1

NR 36 30 22 18 14
300 83,3 Vk 6,0 4,5 3,0 2,4 2,0

X 1,5 1,3 1,1 0,9 0,9
pt 26,6 15,1 6,7 4,3 3,0

NR 41 35 27 22 18
350 97,2 Vk 6,9 5,2 3,5 2,8 2,3

X 1,7 1,5 1,2 1,1 1,0
pt 36,2 20,5 9,1 5,9 4,1

NR 44 39 30 26 22
400 111,1 Vk 7,9 6,0 4,0 3,2 2,7

X 2,0 1,7 1,4 1,3 1,1
pt 47,2 26,8 11,9 7,6 5,3

NR 48 42 34 29 25
450 125,0 Vk 6,7 4,5 3,6 3,0

X 1,9 1,6 1,4 1,3
pt 33,9 15,1 9,7 6,7

NR 45 37 32 28
500 138,9 Vk 7,5 5,0 4,0 3,3

X 2,2 1,8 1,6 1,4
pt 41,8 18,6 11,9 8,3

NR 47 39 35 31
600 166,7 Vk 6,0 4,8 4,0

X 2,1 1,9 1,7
pt 26,8 17,2 11,9

NR 44 39 35
700 194,4 Vk 7,0 5,6 4,7

X 2,5 2,2 2,0
pt 36,4 23,4 16,2

NR 48 43 39
800 222,2 Vk 6,4 5,3

X 2,5 2,3
pt 30,6 21,2

NR 46 43
900 250,0 Vk 7,2 6,0

X 2,8 2,6
pt 38,7 26,8

NR 49 45



 

 

Quadro de selecção (difusores 50 FR-3) 
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Simbologia 
 
 Vk = Velocidade efectiva em m/s 
 X = Alcance em m 
 Pt = Pressão total em Pa 
 NR = Índice nível sonoro em dB 
 
A escolha deve ter em conta, para um caudal determinado, o nível sonoro e o alcance. Os alcances que aparecem nos 
quadros correspondem a uma velocidade terminal em zona ocupada de 0,25 m/s. 

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450

CAUDAL tipo 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18

(m3/h) (l/s) Ak (m
2) 0,0089 0,0200 0,0355 0,0554 0,0798

100 27,8 Vk 3,1
X 0,6
pt 8,5

NR 17
120 33,3 Vk 3,7

X 0,7
pt 12,2

NR 22
140 38,9 Vk 4,4 1,9

X 0,8 0,6
pt 16,6 3,3

NR 25 9
160 44,4 Vk 5,0 2,2

X 1,0 0,6
pt 21,7 4,3

NR 29 12
180 50,0 Vk 5,6 2,5

X 1,1 0,7
pt 27,5 5,4

NR 32 15
200 55,6 Vk 6,2 2,8 1,6

X 1,2 0,8 0,6
pt 33,9 6,7 2,1

NR 34 18 6
250 69,4 Vk 7,8 3,5 2,0

X 1,5 1,0 0,8
pt 53,0 10,5 3,3

NR 40 23 12
300 83,3 Vk 9,4 4,2 2,3 1,5

X 1,8 1,2 0,9 0,7
pt 76,3 15,1 4,8 2,0

NR 44 28 16 7
350 97,2 Vk 4,9 2,7 1,8

X 1,4 1,1 0,8
pt 20,6 6,5 2,7

NR 32 20 11
400 111,1 Vk 5,6 3,1 2,0

X 1,6 1,2 1,0
pt 26,9 8,5 3,5

NR 35 23 14
450 125,0 Vk 6,3 3,5 2,3 1,6

X 1,8 1,4 1,1 0,9
pt 34,0 10,8 4,4 2,1

NR 38 26 17 10
500 138,9 Vk 6,9 3,9 2,5 1,7

X 2,0 1,5 1,2 1,0
pt 42,0 13,3 5,5 2,6

NR 40 29 20 12

mm 150x150 225x225 300x300 375x375 450x450

CAUDAL tipo 6x6 9x9 12x12 15x15 18x18

(m3/h) (l/s) Ak (m
2) 0,0089 0,0200 0,0355 0,0554 0,0798

600 166,7 Vk 4,7 3,0 2,1
X 1,8 1,4 1,2
pt 19,2 7,9 3,8

NR 33 24 17
700 194,4 Vk 5,5 3,5 2,4

X 2,1 1,7 1,4
pt 26,1 10,7 5,2

NR 37 28 21
800 222,2 Vk 6,3 4,0 2,8

X 2,4 1,9 1,6
pt 34,1 14,0 6,7

NR 40 31 24
900 250,0 Vk 7,0 4,5 3,1

X 2,7 2,2 1,8
pt 43,1 17,7 8,5

NR 43 34 27
1000 277,8 Vk 7,8 5,0 3,5

X 3,0 2,4 2,0
pt 53,3 21,9 10,5

NR 46 37 29
1200 333,3 Vk 6,0 4,2

X 2,9 2,4
pt 31,5 15,2

NR 41 34
1400 388,9 Vk 7,0 4,9

X 3,4 2,8
pt 42,9 20,7

NR 45 38
1600 444,4 Vk 8,0 5,6

X 3,9 3,2
pt 56,0 27,0

NR 48 41
1800 500,0 Vk 6,3

X 3,6
pt 34,2

NR 44
2000 555,6 Vk 7,0

X 4,0
pt 42,2

NR 47
2500 694,4 Vk 8,7

X 5,0
pt 65,9

NR 52
3000 833,3 Vk 10,4

X 6,0
pt 94,9

NR 57



 

 

 

Generalidades 

- O design especial da gama de difusores quadrados e 
rectangulares proporciona a qualquer recinto as 
exigências de decoração que a arquitectura actual 
requer. 
 
- A sua ampla gama de fabrico e possibilidade de 
orientação do fluxo de ar, em 1, 2, 3 ou 4 direcções, 
torna-os especialmente indicados em recintos onde se 
pretenda tratar uma zona particular, em recintos 
geometricamente irregulares ou lugares de projecção não 
centrados do recinto (conjunção de parede e tecto, etc.). 
 
- Igualmente e através de ensaios de laboratório, foi 
demonstrada a sua adequação para sistemas de caudal 
variável devido ao desenho dos perfis que constituem o 
núcleo, conseguindo o efeito de jacto aderente ao tecto 
(efeito COANDA), com um rendimento extremamente 
satisfatório e especialmente recomendável para 
instalações de frio. 
 
- A comporta de regulação de caudal do tipo borboleta 
(59 MM) é regulável manualmente e a de tipo de alhetas 
opostas (O) é efectuada com chave de parafusos de 
ponta plana. 
 
- Todos os modelos de difusores quadrados e 
rectangulares têm de dimensão padrão de colar para 
montagem em condutas s/norma ISO. 
 
Notas gerais sobre os quadros de selecção: 
 
- Estes quadros de selecção são baseados em ensaios 
reais de laboratório de acordo com as normas ISO 5219 
(UNE 100.710) e ISO 5135 e 3741. 
 
- O tipo de jacto é aderente para todos os difusores. Ou 
seja, o difusor está montado à face do tecto. 
 
- A altura do recinto é de 3 ± 0,5 m. 
 
- O delta t é igual a 10º C (diferença entre a temperatura 
do ar insuflado e a temperatura do ar do recinto). 
 
- O índice sonoro NR baseia-se no nível de potência 
sonora sem atenuação do local e sem comporta 
(montagem segundo ISO). 
 
- Para o difusor modelo 50 FR-2-L, a pressão indicada é 
a pressão total na conduta, antes do pleno. Igualmente, o 
índice sonoro NR está baseado no nível de potência 
sonora sem atenuação do local e sem comporta, mas 
com pleno (montagem segundo ISO em tecto falso). 
 
- A velocidade máxima na zona ocupada (Vz) é de 0,25 
m/s. 
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- Para os modelos 50 FR-4, 50 FR-2 e 50 FR-2-L, o 
difusor está situado no centro do tecto de um recinto 
quadrado. 
 

 
 

- No modelo 50 FR-1, o difusor está situado no eixo 
longitudinal do tecto, montado junto à parede, sendo as 
dimensões de recinto L = comprimento e A = largura, com 
uma relação de A/L=0,67. 

 

               
 
- No modelo 50 FR-3, o difusor está montado no eixo 
longitudinal do tecto, num recinto quadrado (A/L=1) e a 
uma distância da parede de 1/4 do comprimento do 
recinto. 
 

 
 

- Para calcular as perdas de carga totais e níveis sonoros 
totais dos difusores quadrados e rectangulares com 
comporta de regulação, deverá remeter-se aos gráficos 
correspondentes das comportas de regulação (59 MM e 
”O”).   



 

 
 

Exemplo 
 
Necessidades requeridas: 
Caudal de ar ___________________________ 400 m3/h 
Alcance ________________________________ 1 a 1,5 m 
Nível sonoro requerido _______________ Inferior a 30 dB 
Aplicação ________________________Escritório privado 
Perda de carga requerida_____________ Inferior a 10 Pa 
Velocidade de saída ___________________ Máximo 3m/s 
Direcções do ar   _____________________________ 4 
 
Solução: 
Por meio do quadro de selecção de difusores quadrados 50 
FR-4 e seguindo o critério geral de que, para instalações de 
conforto, a velocidade recomendada neste tipo de difusores 
é de 2 a 3,5 m/s, obtém-se: 
 
Q (Caudal de ar) ________________ 400 m3/h (166,7 I/s) 
X (Alcance em m) ___________________________ 1,3 m 
NR (Nível sonoro) ___________________________ 24 dB 
Pt (Perda de carga) __________________________4,6 Pa 
Vk (Velocidade efectiva)_____________________ 2,6 m/s 
 
Difusor 50 FR-4 tamanho 12x12 (300x300 mm) (com 
fornecimento opcional de comporta de regulação e 
acessórios de montagem). Observando os resultados, os 
dados obtidos ajustam-se às necessidades do projecto. 
 
Factor de correcção por relação largura/comprimento 
do recinto. 
 
Este factor denomina-se Ca. É dado pela divisão entre a 
largura do recinto e o comprimento do mesmo. É aplicável 
aos difusores 50 FR-1, 50 FR-2-L e 50 FR-3. 
Para os difusores 50 FR-4, 50 FR-2 e 50 FR-2D o valor Ca 
é igual a 1, já que foram ensaiados num recinto quadrado 
(A/L = 1). 

Factor de correcção por distância do difusor ao tecto 
Este factor denomina-se Ch. Para jacto aderente, ou seja, 
difusor colocado à face do tecto, Ch = 1. 
Para jacto livre, estando o difusor separado do tecto, 
Ch = 0,7 
Sendo Xc o alcance corrigido: 
 

Xc = X · Ca / Ch 
 
Recomendações úteis 
1. Distância máxima do difusor ao tecto 
 
Para obter um jacto aderente com ar frio, é recomendável 
não ultrapassar as distâncias do difusor ao tecto que são 
especificadas nos quadros seguintes, relativamente à 
diferença de temperatura entre o ar impulsionado e o ar do 
recinto. 
 
Para difusor 50 FR-4: 
 

t     (° C) 0 6 9 12

h máx (m) 0,20 0,10 0,07 0,05  
 
Para difusores 50 FR-1, 50 FR-2, 50 FR-2-L, 50 FR-3: 
 

t     (° C) 0 6 9 12

h máx (m) 0,38 0,21 0,14 0,11  
 
2. Velocidade mínima recomendada em zona ocupada 
Vz. 
 
A diferença de temperaturas existentes entre o ar frio 
insuflado e o ar do recinto, proporciona valores Vz, como 
velocidade recomendada em zona ocupada, como segue: 
 
Para difusor 50 FR-4: 
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t     (° C) 0 6 9 12

Vz  (m/s) 0,15 0,15 0,20 0,25   
Para difusores 50 FR-2, 50 FR-2D, 50 FR-2-L: 
 

t     (° C) 0 6 9 12

Vz  (m/s) 0,15 0,18 0,23 0,28  

Para difusores 50 FR-1, 50 FR-3: 
 

t     (° C) 0 6 9 12

0,15 0,20 0,25 0,30

0,15 0,25 0,30 0,35
Vz  (m/s)

 



3. Medição de caudal

O caudal, qv, será obtido da multiplicação da área efectiva do 
difusor em m2 (Ak) e a velocidade efectiva (Vk), medida com 
anemómetro de fio quente (p.ex. tipo TSIVELOCICALC): 

qv(m
3/h)=Ak (m

2)·Vk (m/s)·3600 

O Ak será obtido a partir dos quadros de selecção. Por 
exemplo, um difusor 50 FR-4 de 12x12 tem um Ak de 0,0435 
m2. 

12 Série 50

4. Efeito de indução

É possível conhecer o caudal de ar inducido dentro do recinto 
por meio do factor de indução denominado (qx/qo) que é 
determinado pelos parâmetros Xc em m (alcance corrigido) e 
a área efectiva do difusor em m2 (Ak). 
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5. Comportas de regulação 59 MM e ”O”. 
 
Dados técnicos 
 
As comportas de regulação modificam logicamente os valores
de nível sonoro e de perda de carga expressos nos quadros 
de selecção. Seguidamente e nos gráficos correspondentes, 
detalham-se as perdas de carga para a combinação de 
difusor mais comporta e NR em potência sonora sem 
atenuação do local. 
 
 
5.1 Comporta 59 MM 

 

Ao valor NR do gráfico, é necessário acrescentar uma 
correcção por tamanho segundo o quadro seguinte: 

TAMAÑO 6 x 6 9 x 9 12 x 12

Dims. nominales en mm 150 x 150 225 x 225 300 x 300

NR a añadir -2 1 3

5.2 Comporta ”O”.

0,01 0,02 0,03 0,05 0,1 0,2

-5,2 -1,9 0 2,4 5,8 9,1

Ak (m
2)

NR a añadir  
 

Ao valor NR do gráfico, é necessário acrescentar uma 
correcção em função do Ak segundo se detalha: 

NR a acrescentar



 

 

  

  

 
 

  

 
 

 

 

 

Outros acessórios e sistemas de fixação 
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Grelha direccional ”G” 
A grelha direccional G é um direccionador de caudal que permite 
orientar o fluxo de ar proporcionando uma maior saída de ar a 
umas vias mais do que a outras. Do mesmo modo e orientada a 0°, 
actua como equalizador do caudal quando o jacto de ar na conduta 
não é uniforme. A sua montagem é compatível com a regulação O 
e/ou o sistema de montagem SM, mas não com as pontes de 
montagem (PM ou PMC) e regulação da borboleta (59 MM). 
 
 
Sistema de montagem ”SM” 
O sistema de montagem SM consta de patilhas adossadas ao colar 
do difusor, as quais fazem pressão entre o colar do caixilho exterior 
do próprio difusor e o interior do tecto falso. São reguláveis em 
altura por meio de parafusos. 
 
 
 
 
 
Pontes de montagem ”PM” ou ”PMC” 
O sistema com ponte de montagem (PM ou PMC) é especialmente 
indicado para montagem em condutas fibra (PM) ou em condutas 
de chapa (PMC). Uma vez desmontado o núcleo central do difusor, 
a montagem da ponte ao cone exterior do difusor é realizada 
através de parafusos, procedendo posteriormente à montagem do 
núcleo central. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Transformação quadrado - circular 
A pedido, é possível o fornecimento de transformações de 
quadrado para circular, onde intervenham condutas circulares. 

Comporta 

Grelha direccional 



 

Combinações possíveis de difusores rectangulares 50-FR-2-L, com comporta de regulação e sistema de fixação. 

50 FR-4, 50FR-1 

50 FR-2, 50FR-3 Comporta Sistema de montagem Comporta + Sistema de montagem 
Tamanho Dimensões 59 MM 0 PM PMC SM 59 MM + PM 59 MM + PMC 59 MM + SM 0 + PM 0 + PMC 0 + SM

6 x 6 150 x 150 • • • • • • • •  • 
9 x 9 225 x 225 • • • • • • • •  • 

12 x 12 300 x 300 • • • • • • • •  • 
15 x 15 375 x 375  •   •  • 
18 x 18 450 x 450  •   •  • 
21 x 21 525 x 525  •   •  • 
24 x 24 600 x 600  •   •  • 
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Combinações possíveis de difusores quadrados 50-FR-4, 50-FR-1, 50-FR-2, 50-FR-3, com comporta de regulação 
e sistema de fixação. 

Notas 
1. O difusor 50-FR-3 é fornecido até ao tamanho 18x18, 
inclusive, (450x450 mm). 
2. Como acessório, todos os difusores quadrados e 
rectangulares podem integrar a grelha direccional G, sendo 
compatível com a regulação O e o sistema de montagem SM. 
A grelha direccional não é compatível com a ponte de 
montagem (PM ou PMC) e com a regulação de borboleta (59 
MM). 
 

 
50 FR-2-L Comporta Sistema de montagem Comporta + Sistema de montagem 

Tamanho Dimensões 59 MM 0 PM PMC SM 0 + PM 0 + PMC 0 + SM 
9 x 6 22 5 x 15 0  •   •   • 

12 x 6 300 x  150   •   •   • 
12 x 9 300 x  225   •   •   • 
15 x 9 375 x  225   •   •   • 
18 x 9 450 x  225   •  •  • 



 

 
 

Modelos e direcção de vias de difusores 
rectangulares não padronizados
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Do mesmo modo, existem outros tipos de disposições e 
tamanhos, não padronizados, mas que podem ser 
fornecidos a pedido e sob consulta prévia. Estes tipos de 
difusores rectangulares, apenas podem integrar a comporta 
de regulação ”O” e/ou o sistema de montagem ”SM” e/ou 
grelha direccional ”G”. 

Sendo sempre a 1ª dimensão o comprimento do difusor e 
a 2ª a largura, detalham-se as dimensões nas quais se 
podem fabricar os difusores rectangulares. 

50 FR-1-L 50 FR-1-S 50 FR-2-S 50 FR-3-S 50 FR-3-L 50 FR-3-L-1 50 FR-4-B

9 x 6 225 x 150 • • • • •

12 x 6 300 x 150 • • • • • •

12 x 9 300 x 225 • • • • •

15 x 6 375 x 150 • • • • • •

15 x 9 375 x 225 • • • • •

15 x 12 375 x 300 • • • • •

18 x 6 450 x 150 • • • • • •

18 x 9 450 x 225 • • • • • •

18 x 12 450 x 300 • • • • •

18 x 15 450 x 375 • • • • •

21 x 6 525 x 150 • • • • • •

21 x 9 525 x 150 • • • • • •

21 x 12 525 x 300 • • • • •

21 x 15 525 x 375 • • • • •

21 x 18 525 x 450 • • • • •

24 x 6 600 x 150 • • • • • •

24 x 9 600 x 225 • • • • • •

24 x 12 600 x 300 • • • • • •

24 x 15 600 x 375 • • • • •

24 x 18 600 x 450 • • • • •

24 x 21 600 x 525 • • • • •

Tamaño Dimensiones
Difusor
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Descrição 
Modelo 52-FR-4 Stamp, difusor quadrado estampado com núcleo 
central fixo, para insuflação de ar em quatro direcções. 
Adequado para a insuflação de ar tanto frio como quente. 
Instalação recomendável do difusor no tecto, equipado com um 
pleno de boca lateral ou boca superior. 
Altura de instalação de 2,5 a 4 m. 

Acabamentos 
Chapa de aço galvanizada, pintado em RAL-9010 brilhante. 
Pleno de ligação lateral ou de ligação superior em chapa de aço 
galvanizada. 
Acabamentos especiais a pedido. 

Difusores quadrados estampados  
52-FR-4 Stamp

Série, difusor de alumínio. 

4 direcções do fluxo de ar. 

sem pleno 
com pleno sem  isolamento, boca superior 
com pleno sem  isolamento, boca lateral 
com pleno com  isolamento, boca superior 
com pleno com  isolamento, boca lateral 
com pleno de poliestireno para difusores com 
placa de 595 x 595 mm 

Nominal de 150 a 600 s/quadro. 

52-FR Stamp 

4 

- 
+PS 
+PL 
+PSI 
+PLI

+PE45 

Dimensões 
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Dimensões 

Tipos de placas 

52-FR-4 Stamp-PS 

52-FR-4 Stamp-PL 



 

  
52-FR-4 Stamp
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Quadro de selecção 52-FR-4 Stamp 

Simbologia 
 
Q (m3/h): Caudal de ar. 
LwA [dB(A)]: Nível de potência sonora. 
∆Pt (Pa): Perda de carga. 
X (m): Alcance horizontal do jacto de ar para uma velocidade máxima em zona ocupada de 0,25 m/s, com um 

salto térmico ∆T = -10º C  
Vk (m/s): Velocidade efectiva. 

Nominal 150 225 300 375 450 500/525

[m3/h] [l/s] Ak [m
2] 0,0206 0,0412 0,0435 0,0495 0,0614 0,0815

X [m] 0,6
dB(A) 20
pt [Pa] 4

Vk [m/s] 1,3
X [m] 1,0 0,7
dB(A) 30 <20
pt [Pa] 10 2

Vk [m/s] 2,0 1,0
X [m] 1,3 0,9 0,9
dB(A) 36 26 <20
pt [Pa] 17 4 3

Vk [m/s] 2,7 1,3 1,3
X [m] 1,6 1,2 1,1 1,0
dB(A) 42 31 <20 <20
pt [Pa] 27 7 4 1

Vk [m/s] 3,4 1,7 1,6 1,4
X [m] 1,9 1,4 1,3 1,2
dB(A) 46 36 21 <20
pt [Pa] 39 10 6 2

Vk [m/s] 4,0 2,0 1,9 1,7
X [m] 2,2 1,6 1,5 1,4 1,3
dB(A) 50 39 25 <20 <20
pt [Pa] 54 13 8 3 1

Vk [m/s] 4,7 2,4 2,2 2,0 1,6
X [m] 1,9 1,7 1,6 1,5 1,3
dB(A) 43 28 22 <20 <20
pt [Pa] 17 11 3 2 1

Vk [m/s] 2,7 2,6 2,2 1,8 1,4
X [m] 2,3 2,2 2,0 1,8 1,6
dB(A) 48 34 28 23 <20
pt [Pa] 27 17 5 3 2

Vk [m/s] 3,4 3,2 2,8 2,3 1,7
X [m] 2,6 2,5 2,2 1,9
dB(A) 38 32 28 20
pt [Pa] 24 8 4 3

Vk [m/s] 3,8 3,4 2,7 2,0
X [m] 3,1 2,9 2,6 2,2
dB(A) 42 36 31 24
pt [Pa] 33 10 6 3

Vk [m/s] 4,5 3,9 3,2 2,4

700 194,4

500 138,9

600 166,7

350 97,2

400 111,1

250 69,4

300 83,3

150 41,7

200 55,6

Q

27,8100

Nominal 300 375 450 500/525 600

[m3/h] [l/s] Ak [m
2] 0,0435 0,0495 0,0614 0,0815 0,1128

X [m] 3,5 3,3 2,9 2,6
dB(A) 45 39 35 27
pt [Pa] 43 13 7 4

Vk [m/s] 5,1 4,5 3,6 2,7
X [m] 3,9 3,7 3,3 2,9 2,4
dB(A) 48 42 38 30 <20
pt [Pa] 55 17 9 6 3

Vk [m/s] 5,7 5,0 4,1 3,1 2,2
X [m] 4,4 4,1 3,7 3,2 2,7
dB(A) 50 45 40 33 <20
pt [Pa] 67 21 11 7 4

Vk [m/s] 6,4 5,6 4,5 3,4 2,5
X [m] 5,1 4,6 4,0 3,4
dB(A) 50 46 38 24
pt [Pa] 33 18 11 6

Vk [m/s] 7,0 5,7 4,3 3,1
X [m] 5,5 4,8 4,1
dB(A) 50 42 28
pt [Pa] 25 16 8

Vk [m/s] 6,8 5,1 3,7
X [m] 5,6 4,7
dB(A) 46 32
pt [Pa] 21 11

Vk [m/s] 6,0 4,3
X [m] 6,4 5,4
dB(A) 49 35
pt [Pa] 28 15

Vk [m/s] 6,8 4,9
X [m] 6,1
dB(A) 38
pt [Pa] 18

Vk [m/s] 5,5
X [m] 6,8
dB(A) 40
pt [Pa] 23

Vk [m/s] 6,2
X [m] 7,5
dB(A) 43
pt [Pa] 27

Vk [m/s] 6,8

2750 763,9

2250 625,0

2500 694,4

1750 486,1

2000 555,6

1250 347,2

1500 416,7

900 250,0

1000 277,8

800 222,2

Q
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